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ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ ЗАКОНА О ПРИВРЕДНИМ ДРУШТВИМА

По след њим из ме на ма и до пу на ма За ко на о при-
вред ним дру штви ма (у да љем тек сту: За кон), ко је су 
об ја вље не у „Слу жбе ном гла сни ку РС“, бр. 19/2025 од 
6. мар та 2025. го ди не, са сту па њем на сна гу осмог да на 
од да на об ја вљи ва ња и при ме ном од 1. ја ну а ра 2027. 
го ди не, но вим од ред ба ма уре ђе не су три обла сти као 
но ви на у на шем при вред ном пра ву и то:

1) Пре ко гра нич не ста ту сне про ме не;
2) Европ ско ак ци о нар ско дру штво и 
3) Европ ска еко ном ска ин те ре сна гру па ци ја.
У на став ку украт ко да је мо об ја шње ња за сва ки од 

на ве де них но вих прав них ин сти ту та.

1. ПРЕКОГРАНИЧНО ПРИПАЈАЊЕ  
И СПАЈАЊЕ ПРИВРЕДНИХ ДРУШТАВА

1.1. Појам прекограничног припајања,  
односно спајања

Пре ко гра нич но при па ја ње (чл. 514а и 514б За ко на) 
је при па ја ње у ко јем уче ству ју нај ма ње два дру штва, 
од ко јих је нај ма ње јед но дру штво са огра ни че ном 
од го вор но шћу, од но сно ак ци о нар ско дру штво, ре ги-
стро ва но на те ри то ри ји Ре пу бли ке Ср би је и нај ма ње 
јед но дру штво ка пи та ла ре ги стро ва но на те ри то ри ји 
дру ге др жа ве чла ни це Европ ске уни је или др жа ве 
пот пи сни це Уго во ра о европ ском еко ном ском про сто-
ру (у да љем тек сту: др жа ве чла ни це), a пре ко гра нич но 
спа ја ње је оно спа ја ње у ко јем уче ству ју нај ма ње 
два дру штва, од ко јих је нај ма ње јед но дру штво са 
огра ни че ном од го вор но шћу, од но сно ак ци о нар ско 
дру штво, ре ги стро ва но на те ри то ри ји Ре пу бли ке 
Ср би је и нај ма ње јед но дру штво ка пи та ла ре ги стро-
ва но на те ри то ри ји дру ге др жа ве чла ни це.

Јед но или ви ше дру шта ва при па ја ју се дру гом дру-
штву пре но ше њем на то дру штво це ло куп не имо ви не и 
оба ве за, чи ме дру штво ко је се при па ја пре ста је да по сто ји 

без спро во ђе ња по ступ ка ли кви да ци је, од но сно два или 
ви ше дру шта ва спа ја ју се осни ва њем но вог дру штва 
пре но ше њем на то дру штво це ло куп не имо ви не и оба-
ве за, чи ме дру штва ко ја се спа ја ју пре ста ју да по сто је 
без спро во ђе ња по ступ ка ли кви да ци је.

У пре ко гра нич ном при па ја њу и спа ја њу не мо гу 
уче ство ва ти за дру ге, ни ка да су пре ма пра ву дру ге др-
жа ве чла ни це осно ва не као дру штво ка пи та ла, као ни 
дру штва за упра вља ње ин ве сти ци о ним фон до ви ма и 
ин ве сти ци о ни фон до ви.

1.2. Поступак спровођења прекограничног  
припајања, односно спајања

Од ред ба ма чл. 514б до 514м За ко на де таљ ни је је 
уре ђен по сту пак при па ја ња, а ове од ред бе сход но се 
при ме њу ју и на пре ко гра нич на спа ја ња.

По сту пак за по чи ње из ра дом за јед нич ког на цр та 
уго во ра о при па ја њу, ко ји има оба ве зну За ко ном про-
пи са ну са др жи ну. За јед нич ки на црт уго во ра о при па ја њу 
дру штво об ја вљу је на сво јој ин тер нет стра ни ци, ако је 
има, и до ста вља ре ги стру при вред них су бје ка та ра ди об-
ја вљи ва ња на ин тер нет стра ни ци тог ре ги стра, нај ка сни је 
ме сец да на пре да на одр жа ва ња сед ни це скуп шти не на 
ко јој се до но си од лу ка о при па ја њу.

Над ле жни ор ган сва ког дру штва ко је је ре ги стро-
ва но на те ри то ри ји Ре пу бли ке Ср би је, а ко је уче ству је 
у при па ја њу, са чи ња ва из ве штај о при па ја њу из 
чла на 494. За ко на, нај ка сни је ме сец да на пре да на одр-
жа ва ња сед ни це скуп шти не на ко јој се до но си од лу ка 
о при па ја њу.

Сва ко по је ди нач но дру штво ко је уче ству је у при-
па ја њу име ну је ре ви зо ра ра ди ре ви зи је за јед нич ког 
на цр та уго во ра о при па ја њу, ко ји са чи ња ва из ве штај 
о при па ја њу, нај ка сни је ме сец да на пре да на одр жа ва ња 
сед ни це скуп шти не на ко јој се до но си од лу ка о при па ја-
њу, при че му сва дру штва ко ја уче ству ју у при па ја њу мо гу 
спо ра зум но име но ва ти јед ног ре ви зо ра, ко ји са чи ња ва 



СТОРНИРАЊЕ ЕЛЕКТРОНСКИХ ФАКТУРА КАДА ЈЕ ПОРЕСКИ  
ДУЖНИК ИСПОРУЧИЛАЦ ДОБАРА, ОДНОСНО УСЛУГА – ПДВ 

АСПЕКТИ И ПОСТУПАЊЕ У СЕФ

У прак тич ној при ме ни За ко на о елек трон ском 
фак ту ри са њу („Слу жбе ни гла сник РС“, бр. 44/21, … 
и 94/24 – у да љем тек сту: ЗЕФ), нај ви ше про бле ма у 
сва ко днев ном ра ду ко ри сни ка ја вља се у ве зи са стор-
ни ра њем елек трон ских фак ту ра (у да љем тек сту: ЕФ). 
Ако се оста ви по стра ни елек трон ско еви ден ти ра ње ПДВ 
у По је ди нач ној еви ден ци ји ПДВ и Збир ној еви ден ци ји 
ПДВ, као и у Еви ден ци ји прет ход ног по ре за (у да љем 
тек сту: ЕПП), као област ко ја ко ри сни ци ма СЕФ та ко ђе 
за да је нај ви ше по те шко ћа у опе ра тив ном ра ду и од но си 
нај ви ше вре ме на, по бро ју пи та ња, ди ле ма и про бле ма 
у ве зи са си сте мом елек трон ских фак ту ра (СЕФ), на пр-
вом ме сту из два ја се стор ни ра ње ЕФ и са тим по ве за не 
им пли ка ци је на ПДВ.

О стор ни ра њу ЕФ пи са ли смо про шле го ди не у 
„При вред ном са вет ни ку“, бр. 9/2024. Ова те ма и да ље је 
вр ло ак ту ел на и из обла сти елек трон ског фак ту ри са ња 
нај ве ћи број пи та ња до би ја мо упра во у ве зи са стор ни-
ра њем и пра вил ним по сту па њем из да ва о ца и при ма о ца 
стор ни ра ног ра чу на.

Про пи си о ПДВ и о елек трон ском фак ту ри са њу 
пре тр пе ли су зна чај не из ме не у но вем бру и де цем бру 
2024. го ди не, са при ме ном од 1. ја ну а ра 2025. го ди не. 
Тим из ме на ма из вр ше не су и од ре ђе не про ме не у ве зи 
са стор ни ра њем елек трон ских фак ту ра и дру гих до ку-
ме на та, па се ука за ла по тре ба за ти ме да се ова те ма 
по но во об ра ди у ча со пи су.

Ово га пу та опре де ли ли смо се за то да по себ-
но об ра ди мо стор ни ра ње ЕФ ка да је по ре ски ду жник 
ис по ру чи лац до ба ра, од но сно услу га (овај чла нак) и 
стор ни ра ње ин тер них ра чу на ка да је по ре ски ду жник 
при ма лац до ба ра, од но сно услу га (по се бан чла нак у 
наредном бро ју ча со пи са).

Бит не окол но сти, на кон стор ни ра ња ЕФ, за ис прав-
но по сту па ње у ве зи са ПДВ су:

– Да ли је у фак ту ри об ра чу нат ПДВ или не? 

– Да ли је ку пац об ве зник ПДВ или ли це ко је има 
пра во на ре фак ци ју ПДВ или не?

– Да ли је у пр во бит ној фак ту ри об ра чу нат ве ћи 
или ма њи ПДВ или се стор ни ра ЕФ без ути ца ја на ви-
си ну ПДВ?

– Ка да је из вр ше но стор ни ра ње ЕФ – у истом или 
на ред ном по ре ском пе ри о ду и ка да тач но?

– Да ли се уме сто стор ни ра не из да је но ва ЕФ или 
не и у ко јем ро ку?

– Оба ве ште ње куп ца да ни је ко ри стио или да је 
ис пра вио прет ход ни по рез – да ли је по треб но да га 
из да ва лац по се ду је и ако тре ба до ка да је при ба вље но?

– Ко ји тип ЕФ, од но сно ра чу на је стор ни ран (спе ци-
фич но сти се ја вља ју код аван сних ра чу на и до ку ме на та 
о сма ње њу на кна де и сма ње њу аван са)?

– Ка да је ку пац при хва тио ис пра вље ну фак ту ру 
уме сто стор ни ра не (од то га за ви си ње го во пра во на 
прет ход ни по рез што је сте услов за од би так прет ход-
ног по ре за у тран сак ци ја ма ка да је по ре ски ду жник 
ис по ру чи лац)?

Од од го во ра на прет ход на пи та ња за ви се рад ње ко је 
тре ба пред у зе ти у ве зи са ис прав ком ПДВ. Од њих за ви-
си ка да из да ва лац сти че пра во на ума ње ње об ра чу на тог 
ПДВ и ка да тре ба то да ис ка же у Обра сцу ПОДПВ и у 
Збир ној еви ден ци ји ПДВ и на ко јим по љи ма.

Та ко ђе, од истих за ви си да ли и ка да при ма лац вр ши 
ко рек ци ју прет ход ног по ре за и то ис ка зу је у Обра сцу 
ПОПДВ, као и у ЕПП у СЕФ и ка да при ма лац сти че 
пра во на од би так прет ход ног по ре за по осно ву но ве – 
ис прав не ЕФ.

1. Врсте грешака које се исправљају  
путем сторнирања

Сви слу ча је ви гре ша ка и стор ни ра ња ЕФ ко ји ма се 
исте ис пра вља ју мо гу се по де ли ти у три гру пе:



РЕПУБЛИКА СРБИЈА И УГОВОРИ О ИЗБЕГАВАЊУ ДВОСТРУКОГ 
ОПОРЕЗИВАЊА – СТАЊЕ НА ДАН 1. ЈАНУАР 2025. ГОДИНЕ

Сто пе по ре за по од бит ку на ди ви ден де, ка ма ту, ау тор ске на кна де и на кна де од услу га  
(са при ме ри ма об ра чу на по ре за по од бит ку)

УВОД
Ме ђу на род но дво стру ко опо ре зи ва ње, од но сно 

ње го во из бе га ва ње, све ви ше до би ја на зна ча ју ка ко 
у све ту,  та ко и у Ре пу бли ци Ср би ји, с об зи ром на све 
ин тен зив ни је ин ве сти ра ње ка пи та ла у Ре пу бли ку Ср-
би ју, отва ра ње стра них фир ми, уче шће стра них фир ми 
у про це су при ва ти за ци је, за по шља ва ње стра них ли ца, 
укљу чи ва ње Ре пу бли ке Ср би је у ме ђу на род не фи нан-
сиј ске тран сак ци је, и др.

Из на ве де ног про из и ла зи да је Ре пу бли ка Ср би ја, 
као и све др жа ве, за ин те ре со ва на да пу тем за кљу че ња 
уго во ра о из бе га ва њу дво стру ког опо ре зи ва ња пр вен-
стве но са др жа ва ма ко је су ње ни нај зна чај ни ји еко ном ски 
парт не ри, а за тим и са дру гим др жа ва ма, ели ми ни ше 
про блем ме ђу на род ног дво стру ког опо ре зи ва ња и ти ме 
олак ша укљу че ње у ме ђу на род ну по де лу ра да и ин тен зи-
ви ра сво је еко ном ске и фи нан сиј ске од но се на свет ском 
пла ну. Ово је по себ но ва жно у са да шњим усло ви ма 
зна чај них про ме на у окви ру ре фор ме при вред ног и по-
ре ског си сте ма ко јом се у Ре пу бли ци Ср би ји ства ра ју 
но ви усло ви по сло ва ња на прин ци пи ма до би ти, тр жи-
шно сти и јед на ког трет ма на свих ви до ва вла сни штва.

У ве зи са тим, по себ но ука зу је мо, да за кљу че ни 
уго во ри (ко ји ма се од ре ђу је по ре ски трет ман, од но сно 
на чин опо ре зи ва ња ре зи де на та дру ге др жа ве уго вор ни це 
у Ре пу бли ци Ср би ји, као и по ре ски трет ман, од но сно 
на чин опо ре зи ва ња ре зи де на та Ре пу бли ке Ср би је у дру­
гој др жа ви уго вор ни ци) на кон по твр ђи ва ња у На род ној 
скуп шти ни Ре пу бли ке Ср би је 1, по ста ју са став ни део 
до ма ћег по ре ског за ко но дав ства, и има ју при мат над 
пра вом Ре пу бли ке Ср би је.2

Ре пу бли ка Ср би ја, пу тем за кљу че ња уго во ра о из-
бе га ва њу дво стру ког опо ре зи ва ња, же ли да по стиг не 
сле де ће ци ље ве:

– обез бе ђе ње пот пу не за шти те сво јих ре зи де на та 
од ме ђу на род ног  дво стру ког опо ре зи ва ња;

– ства ра ње фи скал не и прав не си гур но сти по треб-
не за оба вља ње ме ђу на род них по слов них ак тив но сти 
(обез бе ђе ње по др шке пред у зе ћи ма3 Ре пу бли ке Ср би је 
ко ја оба вља ју де лат ност у ино стран ству);

– при вла че ње стра них ин ве сти то ра у Ре пу бли ку 
Ср би ју и обез бе ђе ње по зи тив ног деј ства осло бо ђе ња и 
олак ши ца пред ви ђе них у до ма ћем по ре ском за ко но дав-
ству Ре пу бли ке Ср би је, у ци љу сти му ли са ња ула га ња и 
ре ин ве сти ра ња стра ног ка пи та ла (ства ра ња по ве ре ња 
код стра них ин ве сти то ра у по гле ду по год но сти и ста­
бил но сти по ре ских усло ва за ула га ње у Ре пу бли ку Ср би ју);

– спре ча ва ње по ре ске дис кри ми на ци је на ме ђу на-
род ном пла ну; 

– обез бе ђе ње раз ме не ин фор ма ци ја и уна пре ђе ње 
са рад ње из ме ђу по ре ске ад ми ни стра ци је (ПУ) Ре пу бли-
ке Ср би је и по ре ске ад ми ни стра ци је др жа ве са ко јом је 
за кљу чен уго вор, што је услов за ефи ка сну бор бу про тив 
ме ђу на род не ева зи је по ре за.

По ред то га, уго во ром о из бе га ва њу дво стру ког 
опо ре зи ва ња се обез бе ђу је:

– пот пу но ели ми ни са ње или ре ду ци ра ње по ре ских 
смет њи ко је спре ча ва ју или оте жа ва ју сло бод но кре та ње 
ка пи та ла, ро ба, услу га, тех но ло ги је и ли ца (рад не сна ге);

– сти му ли са ње ула га ња ка пи та ла ре зи де на та јед не 
др жа ве уго вор ни це у при вре ду дру ге др жа ве уго вор ни це;

– да се ви си на сто па за опо ре зи ва ње при хо да оства-
ре них у Ре пу бли ци Ср би ји, од но сно у дру гој др жа ви 
уго вор ни ци по осно ву ди ви ден ди, ка ма та, ау тор ских 
на кна да и на кна да од услу га од ре ђу је овим уго во ром, 
а не уну тра шњим за ко но дав ством др жа ва уго вор ни ца 
(у слу ча ју не по сто ја ња уго во ра, по ре ске сто пе би би ле 
знат но ве ће);

– уна пре ђе ње са рад ње из ме ђу по ре ских ор га на 
Ре пу бли ке Ср би је и дру ге др жа ве уго вор ни це, чи ме се 
сма њу је мо гућ ност по ре ске ева зи је од стра не њи хо вих 
ре зи де на та; и



 

ПИТАЊА И ОДГОВОРИ У ВЕЗИ СА ДЕВИЗНИМ ПОСЛОВАЊЕМ

1. Отпис потраживања по основу ликвидације 
купца у иностранству и извештавање НБС  

на Обрасцу П-1

Пи та ње:

Ре зи дент – при вред но дру штво из Ре пу бли ке Ср би­
је, као из во зник, имао је ви ше го ди шњу до бру по слов ну 
са рад њу са пред у зе ћем из Бо сне и Хер це го ви не. Ово 
пред у зе ће из Бо сне и Хер це го ви не  је, због те шко ћа у 
по сло ва њу, у по ступ ку ли кви да ци је, а ду гу је при вред­
ном дру штву из Ср би је из нос од 10.000 EUR. Због ду го­
го ди шње успе шне са рад ње, ре зи дент Ср би је од лу чу је 
да от пи ше по тра жи ва ње пре ма пред у зе ћу из Бо сне и 
Хер це го ви не.

Да ли по сто ји оба ве за да се о овом по тра жи ва њу 
као о кре дит ном одо бре њу из ве шта ва На род на бан ка 
Ср би је од мо мен та и да на окон ча не ли кви да ци је, или 
пак по ис те ку ро ка од го ди ну да на од да на из вр ше ног 
из во за, или по сто ји мо гућ ност да се не из ве шта ва о 
кре дит ном одо бре њу, већ да се по тра жи ва ње от пи ше 
ка да на ста не за ста ре лост по тра жи ва ња? 

Од го вор:
Члан 4. За ко на о де ви зном по сло ва њу („Слу жбе-

ни гла сник РС“, бр. 62/06, ... и 19/25 – у да љем тек сту: 
За кон о де ви зном по сло ва њу) гла си:

„Из­воз и увоз­ро­бе или услу га уго во ре ни у де ви за ма 
или ди на ри ма ко ји ни­су­на­пла­ће­ни, од но сно пла ће ни у 
ро ку ду­жем­од­го­ди­ну­да­на­од­да­на­из­вр­ше­ног­из­во­
за или уво за, као и ро ба или услу га уна пред на пла ће на, 
од но сно пла ће на у де ви за ма или ди на ри ма, ко ја ни је 
из ве зе на, од но сно уве зе на у ро ку ду жем од го ди ну да на 
од да на из вр ше не на пла те, од но сно пла ћа ња сма­тра­ју­
се­ко­мер­ци­јал­ним­кре­ди­ти­ма­и­зај­мо­ви­ма“.

Из ци ти ра не од ред бе про из ла зи да уко ли ко у ро ку 
од го ди не да на од да на из вр ше ног из во за ро бе по слов-

ни су бјект не на пла ти ту ро бу, та кав из воз сма тра се 
ко мер ци јал ним кре ди том и зај мом. Има ју ћи у ви ду то 
да се ра ди о кре дит ном одо бре њу пре ма ино стран ству, 
та да сход но од ред ба ма тач ке 13. став 1. али не ја пр ва 
Од­лу­ке­о­из­ве­шта­ва­њу­о­кре­дит­ним­по­сло­ви­ма­са­
ино­стран­ством („Слу жбе ни гла сник РС“, бр. 56/13, 
4/15 и 42/20 – у да љем тек сту: Од лу ка о из ве шта ва њу о 
кре дит ним по сло ви ма) по сто ји оба ве за  из ве шта ва ња 
На род не бан ке Ср би је (у да љем тек сту: НБС) на Обра-
сцу П-1 – Из ве штај о по тра жи ва њу ре зи ден та по 
спољ но тр го вин ском про ме ту ро бе или услу га ко је 
ни је из ми ре но у ро ку ду жем од го ди ну да на.

Овај обра зац до ста вља се тро ме сеч но, и то до 10. 
ја ну а ра, 10. апри ла, 10. ју ла и 10. ок то бра за прет ход но 
тро ме сеч је у ка лен дар ској го ди ни, у елек трон ском об ли ку 
(екс ел фор ма ту), на имејл адре су: iz ve sta va nje@nbs.rs .

 Фир ма из Бо сне и Хер це го ви не (у да љем тек сту: 
БиХ) у по ступ ку је ли кви да ци је, а ре зи дент же ли да 
от пи ше по тра жи ва ње од 10.000 EUR због до са да шње 
ви ше го ди шње са рад ње, па се по ста вља пи та ње ка ко 
тре ба  по сту па ти  у ве зи са из ве шта ва њем НБС. По 
на шем ми шље њу, у овом слу ча ју по сто је две мо гућ но-
сти ко је су по ве за не са тра ја њем по ступ ка ли кви да ци је 
фир ме из БиХ:

Пр ва мо гућ ност: ако се по сту пак ли кви да ци је фир-
ме из БиХ окон ча пре ис те ка ро ка од го ди не да на од да на 
из во за ро бе из Ср би је, а о то ме се при ба ве ве ро до стој ни 
до ка зи, тре ба ло би до не ти од лу ку о от пи су по тра жи ва-
ња, јер су не на пла ти ва. У том слу ча ју не би по сто ја ла 
оба ве за из ве шта ва ња НБС о кре дит ном одо бре њу – јер 
је од лу ка о от пи су по тра жи ва ња до не та пре не го што 
је то по тра жи ва ње сте кло ста тус кре дит ног одо бре ња;

Дру га мо гућ ност: по сту пак ли кви да ци је фир ме 
из БиХ ни је окон чан, а ис те кло је ви ше од го ди не да на 
од да на из во за ро бе из Ср би је, па та кво по тра жи ва ње 
има ста тус ко мер ци јал ног зај ма. У овом слу ча ју по-
треб но је из ве шта ва ти НБС на Обра сцу П-1, док се не 



 

НАКНАДА ЗА ПРОМЕНУ НАМЕНЕ ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА

1. Увод
За ко ном о на кна да ма за ко ри шће ње јав них до ба ра 

(„Слу жбе ни гла сник РС“, бр. 95/18, 49/19 и 92/23 – у 
да љем тек сту: За кон о на кна да ма), утвр ђе но је ко пла ћа 
на кна ду за про ме ну на ме не по љо при вред ног зе мљи шта, 
ви си на на кна де, утвр ђи ва ње и пла ћа ње на кна де, као и 
то ка да се на кна да за про ме ну на ме не по љо при вред ног 
зе мљи шта не пла ћа.

С тим у ве зи, пла ни ра ње, за шти та, уре ђе ње и ко ри-
шће ње по љо при вред ног зе мљи шта, над зор над спро во ђе-
њем за ко на и дру га пи та ња зна чај на за за шти ту, уре ђе ње 
и ко ри шће ње по љо при вред ног зе мљи шта као до бра од 
оп штег ин те ре са, уре ђе ни су За ко ном о по љо при вред ном 
зе мљи шту („Слу жбе ни гла сник РС“, бр. 62/06, ... и 95/18 
– у да љем тек сту: За кон о по љо при вред ном зе мљи шту).

По љо при вред но зе мљи ште је до бро од оп штег 
ин те ре са за Ре пу бли ку Ср би ју, ко је се ко ри сти за по-
љо при вред ну про из вод њу (њи ве, вр то ви, воћ ња ци, 
ви но гра ди, ли ва де, па шња ци, риб ња ци, тр сти ци и мо-
чва ре) и зе мљи ште ко је се мо же при ве сти на ме ни за 
по љо при вред ну про из вод њу.

Об ра ди во по љо при вред но зе мљи ште су њи ве, 
вр то ви, воћ ња ци, ви но гра ди и ли ва де и не мо же се ко-
ри сти ти у дру ге свр хе, осим у слу ча је ви ма и под усло-
ви ма утвр ђе ним За ко ном о по љо при вред ном зе мљи шту.

За бра ње но је ко ри шће ње об ра ди вог по љо при-
вред ног зе мљи шта пр ве, дру ге, тре ће, че твр те и пе те 
ка та стар ске кла се у не по љо при вред не свр хе.

Об ра ди во по љо при вред но зе мљи ште мо же да се 
ко ри сти у не по љо при вред не свр хе у слу ча је ви ма:

1) за по ди за ње ве штач ких ли ва да и па шња ка на 
об ра ди вом по љо при вред ном зе мљи шту че твр те и пе те 
ка та стар ске кла се, као и за по ди за ње шу ма без об зи ра на 
кла су зе мљи шта, по прет ход но при ба вље ној са гла сно сти 
ми ни стар ства над ле жног за по сло ве по љо при вре де (у 
да љем тек сту: Ми ни стар ство);

2) за екс пло а та ци ју ми не рал них си ро ви на (гли не, 
шљун ка, пе ска, тре се та, ка ме на и др.), од но сно из во ђе ње 
ра до ва на од ла га њу ја ло ви не, пе пе ла, шља ке и дру гих 
опа сних и штет них ма те ри ја на об ра ди вом по љо при-
вред ном зе мљи шту на од ре ђе но вре ме по прет ход но 
при ба вље ној са гла сно сти Ми ни стар ства и при ло же ном 
до ка зу о пла ће ној на кна ди за про ме ну на ме не об ра ди вог 
по љо при вред ног зе мљи шта ко ју је ре ше њем утвр ди ла 
оп штин ска, од но сно град ска упра ва;

3) у дру гим слу ча је ви ма, ако је утвр ђен оп шти 
ин те рес на осно ву за ко на, уз пла ћа ње на кна де за про-
ме ну на ме не.

Уз зах тев за из да ва ње са гла сно сти на про ме ну на-
ме не об ра ди вог по љо при вред ног зе мљи шта, ин ве сти тор 
под но си Ми ни стар ству: 

– до каз о вла сни штву, од но сно пра ву ко ри шће ња 
об ра ди вог по љо при вред ног зе мљи шта за ко је се тра жи 
са гла сност;

– за пи сник по љо при вред ног ин спек то ра о по сто-
је ћем ста њу у по гле ду на чи на ко ри шће ња об ра ди вог 
по љо при вред ног зе мљи шта за ко је се тра жи са гла сност; 

– до каз о пла ће ној ад ми ни стра тив ној так си, и 
– про је кат ре кул ти ва ци је, ако се про ме на на ме не 

вр ши на од ре ђе но вре ме за екс пло а та ци ју ми не рал них 
си ро ви на (гли не, шљун ка, пе ска, тре се та, ка ме на и др.), 
од но сно из во ђе ње ра до ва на од ла га њу ја ло ви не, пе пе ла, 
шља ке и дру гих опа сних и штет них ма те ри ја на об ра-
ди вом по љо при вред ном зе мљи шту на од ре ђе но вре ме 
по прет ход но при ба вље ној са гла сно сти Ми ни стар ства 
и при ло же ном до ка зу о пла ће ној на кна ди за про ме ну 
на ме не об ра ди вог по љо при вред ног зе мљи шта ко ју је 
ре ше њем утвр ди ла оп штин ска, од но сно град ска упра ва 
као и по твр да о ове ре ним би лан сним ре зер ва ма ми не-
рал них си ро ви на.

Ко ри шће ње об ра ди вог по љо при вред ног зе мљи шта у 
не по љо при вред не свр хе, мо же се одо бри ти на од ре ђе но 



 

МИШЉЕЊА НАДЛЕЖНИХ ОРГАНА

ПДВ

1. По основу промета добара и услуга који се  
финансира средствима донације у складу са  

уговором о донацији закљученим са Републиком 
Србијом, ПДВ се обрачунава и плаћа у складу 

са Законом о ПДВ уколико тај уговор не садржи 
основ за пореско ослобођење

Од ред бом чла на 24. став 1. тач ка 16а) За ко на о 
по ре зу на до да ту вред ност („Слу жбе ни гла сник РС”, 
бр. 84/04, 86/04-ис прав ка, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 
68/14-др. за кон, 142/14, 83/15, 108/16, 113/17, 30/18, 
72/19, 153/20, 138/22 и 94/24 - у да љем тек сту: За кон) 
про пи са но је по ре ско осло бо ђе ње са пра вом на од би так 
прет ход ног по ре за, тј. да се ПДВ не пла ћа на про мет 
до ба ра и услу га ко ји се вр ши у скла ду са уго во ри ма о 
до на ци ји за кљу че ним са др жав ном за јед ни цом Ср би ја 
и Цр на Го ра, од но сно Ре пу бли ком, ако је тим уго во ром 
пред ви ђе но да се из до би је них нов ча них сред ста ва не-
ће пла ћа ти тро шко ви по ре за, у де лу ко ји се фи нан си ра 
до би је ним нов ча ним сред стви ма осим ако ра ти фи ко-
ва ним ме ђу на род ним уго во ром ни је друк чи је пред ви-
ђе но. Про це ду ра за оства ри ва ње по ре ског осло бо ђе ња 
про пи са на је Пра вил ни ком о по ре зу на до да ту вред ност 
(„Слу жбе ни гла сник РС”, бр. 37/21, 64/21, 127/21, 49/22, 
59/22, 7/23, 15/23, 60/23, 96/23, 116/23, 29/24, 65/24, 
73/24, 101/24 и 107/24).

Ме ђу тим, на про мет екс перт ских (кон сул тант-
ских) услу га ко ји се фи нан си ра сред стви ма до на ци је 
KfW у скла ду са Спо ра зу мом о до на ци ји из ме ђу KfW, 
Франк фурт на Мај ни и Ре пу бли ке Ср би је ко ју пред-
ста вља Ми ни стар ство при вре де (при ма лац до на ци је), 
за про је кат „Под сти ца ње кон ку рент но сти у ру рал ном 
про сто руˮ (у да љем тек сту: Спо ра зум о до на ци ји), ПДВ 
се об ра чу на ва и пла ћа у скла ду са За ко ном, има ју ћи у 
ви ду да на ве де ни спо ра зум не са др жи основ за по ре ско 
осло бо ђе ње. На и ме, у чла ну 1. тач ка 1.4 Спо ра зу ма о 

до на ци ји на ве де но је: „По ре зи и дру ге јав не на кна де 
ко је сно си При ма лац и уво зне да жби не не ће се фи нан-
си ра ти из до на ци је.ˮ, док члан 4. Спо ра зу ма о до на ци ји 
гла си: „При ма лац ће сно си ти све по ре зе и дру ге јав не 
на кна де на ста ле из ван Са ве зне Ре пу бли ке Не мач ке у 
ве зи са за кљу че њем и из вр ше њем овог Спо ра зу ма, као 
и све тро шко ве пре но са и кон вер зи је на ста ле у ве зи са 
ис пла том До на ци је.ˮ.

Пре ма то ме, ако је у кон крет ном слу ча ју екс перт 
(кон сул тант) стра но ли це (ли це ко је у Ре пу бли ци Ср би ји 
не ма се ди ште, од но сно пре би ва ли ште), ко је ни је об ве-
зник ПДВ у Ре пу бли ци Ср би ји, при ма лац екс перт ских 
(кон сул тант ских) услу га је по ре ски ду жник из чла на 10. 
став 1. тач ка 3) За ко на (ли це ко је је ду жно да об ра чу на 
ПДВ и да об ра чу на ти ПДВ пла ти у скла ду са За ко ном). 
Ако је екс перт (кон сул тант) об ве зник ПДВ та да је за 
про мет пред мет них услу га то ли це по ре ски ду жник, 
што зна чи да у ра чу ну за про мет тих услу га тре ба да 
бу де ис ка зан ПДВ. (МФИН, бр. 002256145 2025 10520 
004 000 011 001 од 25.06.2025. го ди не)

ПОРЕЗ НА ДОХОДАК ГРАЂАНА

1. Када по заснивању радног односа и стицању 
статуса квалификованог новозапосленог сагласно 

условима из члана 21ж Закона, оснивач  
привредног друштва настави са обављањем  

самосталне делатности као додатне делатности, 
сматрамо да та околност не утиче на његов статус 

квалификованог новозапосленог који је стекао 
заснивањем радног односа у Законом прописаном 

периоду и променом основа осигурања
У ве зи са ва шим зах те вом ко ји се од но си на оства-

ри ва ње пра ва на осло бо ђе ње по осно ву по ре за на за ра де 
ква ли фи ко ва ног но во за по сле ног ли ца, ко је је осни вач 
и за кон ски за ступ ник при вред ног дру штва осно ва ног 
у 2022. го ди ни, са ко јим је за сно вао рад ни од нос у тој 



АКТУЕЛНИ ПОДАЦИ

1. ПРОСЕЧНА МЕСЕЧНА ЗАРАДА ПО ЗАПОСЛЕНОМ У РЕПУБЛИЦИ СРБИЈИ

МЕСЕЦ
2025.­године

Број­„Службеног­
гласника­РС“

Бруто­зарада Нето­зарада

износ ланчани­­
индекс износ ланчани­­

индекс
Јануар (Укупно) 28/25 148.440,00 100,0 107.476,00 99,2
Фебруар (Укупно) 38/25 142.908,00 96,3 103.519,00 96,3
Март (Укупно) 45/25 148.652,00 104,0 108.013,00 104,3
Април (Укупно) 56/25 150.777,00 101,4 109.272,00 101,2

2. МИНИМАЛНА ЗАРАДА
Запослени­има­право­на­минималну­зараду­за­стандардни­учинак­и­време­проведено­на­раду.­Осно­­ви­­ца­за­об­­ра­­чун­со­­ци­­јал­­них­

до­­при­­но­­са­је­бру­­то­ми­­ни­­мал­­на­за­­ра­­да.­Уко­­ли­­ко­је­бру­­то­ми­­ни­­мал­­на­за­­ра­­да­ви­­ша­од­нај­­ни­­же­осно­­ви­­це,­до­­при­­нос­се­об­­ра­­чу­­на­­ва­на­
БМЗ,­а­уко­­ли­­ко­је­БМЗ­ни­­жа,­осно­­ви­­ца­за­об­­ра­­чун­до­­при­­но­­са­је­нај­­ни­­жа­осно­­ви­­ца.­Минимална­зарада­за­период­јануар–децембар­2025.­
године­(„Службени­гласник­РС“,­бр.­74/24)­утврђена­је­у­нето­износу­од­308­динара­по­радном­часу­и­примењује­се­од­1.01.2025.­године.

За­исплате­које­се­врше­од­1.­јануара­до­31.­децембра­2025.­године,­минимална­зарада­износи:

Ред.­
бр. Месец­2025. Број­сати­­

у­месецу
Нето­­

мин.­зарада
Бруто­­

мин.­зарада
1 Фебруар­и­Новембар 160 49.280,00 66.244,94
2 Март,­Јун­и­Август 168 51.744,00 69.759,91
3 Април,­Мај­и­Септембар 176 54.208,00 73.274,89
4 Јануар,­Јул,­Октобар­и­Децембар 184 56.672,00 76.789,87

Минимална­зарада­увећава­се­за­износ­регреса­за­годишњи­одмор,­топлог­оброка,­као­и­за­износ­увећане­зараде­за­­минули­
рад,­за­рад­у­дане­празника­(државних­и­верских),­за­рад­ноћу­и­за­прековремени­рад.

3. НАЈ  НИ  ЖА МЕ  СЕЧ  НА ОСНО  ВИ  ЦА ЗА ОБ  РА  ЧУН СО  ЦИ  ЈАЛ  НИХ ДО  ПРИ  НО  СА
Нај­­ни­­жа­ме­­сеч­­на­осно­­ви­­ца­за­об­­ра­­чун­до­­при­­но­­са­за­оба­­ве­­зно­со­­ци­­јал­­но­оси­­гу­­ра­­ње­из­­но­­си­45.950­ди­на­ра­(131.285­x­35%),­а­

примењује­се­од­1.­јануара­2025.­године.­Најнижа­месечна­основица­примењује­се­до­краја­2025.­године,­а­објављена­је­у­„Службеном­
гласнику­РС“,­бр.­99/24.

4. НАЈ  ВИ  ША ОСНО  ВИ  ЦА ЗА ПЛА  ЋА  ЊЕ ДО  ПРИ  НО  СА ЗА СО  ЦИ  ЈАЛ  НО ОСИ  ГУ  РА  ЊЕ
Нај  ви  ша осно  ви  ца­за­пла­­ћа­­ње­до­­при­­но­­са­за­со­­ци­­јал­­но­оси­­гу­­ра­­ње­износи­656.425­ди­на­ра­(131.285­x­5),­а­примењује­се­од­1.­јануара­до­

31.­децембра­2025.­године.­Највиша­месечна­основица­доприноса­објављена­је­у­„Службеном­гласнику­РС“,­бр.­99/24.

5. НАЈ  ВИ  ША ГОДИШЊА ОСНО  ВИ  ЦА ДО  ПРИ  НО  СА ЗА 2025. ГОДИНУ
Нај­­ви­­ша­годишња­осно­­ви­­ца­доприноса­за­обавезно­социјално­оси­­гу­­ра­­ње­за­2025.­годину­из­члана­43.­Закона­о­доприносима­за­обавезно­

социјално­осигурање,­утврђена­је­у­износу­од­7.877.100­ди­на­ра­и­објављена­је­у­„Службеном­гласнику­РС“,­бр.­99/24.



АКТУЕЛНО ИЗДАЊЕ ПРИВРЕДНОГ САВЕТНИКА

При руч ник са др жи де таљ на об ја шње ња при­
ме не три но ва и нај сло же ни ја Ме ђу на род на стан­
дар да фи нан сиј ског из ве шта ва ња МСФИ 9 – Фи­
нан сиј ски ин стру мен ти, МСФИ 15 – При хо ди од 
уго во ра са куп ци ма и МСФИ 16 – Ли зинг. 

МСФИ 9 и МСФИ 15 при ме њу ју се у Ре пу бли ци 
Ср би ји од 2020. го ди не а МСФИ 16 од 2021. го ди не. 
При ме на ових стан дар да ме ђу соб но је по ве за на, 
та ко да су бјек ти ко ји при ме њу ју пу не МСФИ мо ра­
ју де таљ но да по зна ју зах те ве ко ји су про пи са ни 
овим стан дар ди ма.

Ови стан дар ди на ста ли су као од го вор ра­
чу но вод стве не про фе си је на свет ску еко ном ску 
кри зу из 2007. го ди не и са др же но ва ре ше ња ко ја 
тре ба да до при не су ре ал ни јем ис ка зи ва њу фи нан­
сиј ског ре зул та та и фи нан сиј ског по ло жа ја при­
вред них су бје ка та.

МСФИ 9 про пи су је но ву и јед но став ни ју кла­
си фи ка ци ју фи нан сиј ских ин стру ме на та, уво ди 
но ве мо де ле при зна ва ња оче ки ва них кре дит них 
гу би та ка за фи нан сиј ске ин стру мен те, по тра жи­
ва ња од ку па ца, сред ства по осно ву уго во ра и 
фи нан сиј ски ли зинг. Овај стан дард по јед но ста­
вљу је при ме ну ра чу но вод ства хе џин га (за шти те) 
и про ши ру је спек тре си ту а ци ја на ко је се мо же 
при ме ни ти ра чу но вод ство за шти те. Циљ но ви на 
ко је до но си МСФИ 9 у од но су на ра ни ји МРС 39 
је да се по јед но ста ви фи нан сиј ско из ве шта ва ње 
при ме ном ја сног и лак шег на чи на кла си фи ка ци је 

фи нан сиј ских ин стру ме на та, укла ња њем пра га за при зна ва ње кре дит них гу би та ка и про ме не зах те ва за 
ра чу но вод ство за шти те.

МСФИ 15 са др жи де таљ на пра ви ла за при зна ва ње при хо да ка да се до бра и услу ге пре но се на куп ца 
у то ку од ре ђе ног вре мен ског пе ри о да и/или у од ре ђе ном тре нут ку вре ме на. За утвр ђи ва ње при хо да овај 
стан дард про пи су је је дин ствен мо дел у пет ко ра ка за сно ван на прин ци пи ма ко ји се при ме њу ју на све 
уго во ре са куп ци ма ко ји су у де ло кру гу тог стан дар да. Уре ђу је и при зна ва ње тро шко ва ко ји на ста ју у ве зи 
са за кљу чи ва њем и из вр ша ва њем уго во ра о про да ји од стра не про дав ца. Овај стан дард до но си зна чај не 
но ви не при ли ком утвр ђи ва ња при хо да у де лат но сти ма ко је има ју уго во ре са раз ли чи тим оба ве за ма из­
вр ше ња (нпр. те ле ко му ни ка ци о не ком па ни је) и уго во ре ко ји об у хва та ју ви ше пе ри о да ис пу ња ва ња оба­
ве за пре ма куп ци ма (нпр. гра ђе вин ске, ин ду стриј ске, по љо при вред не и дру ге про из вод не ком па ни је), 
на чин утвр ђи ва ња при хо да је знат но дру га чи ји у од но су на ра ни је при ме њи ва не стан дар де.

МСФИ 16 про пи су је прин ци пе за при зна ва ње, ме ре ње, пре зен та ци ју и обе ло да њи ва ње ли зин га (за­
ку па). Циљ је да се у фи нан сиј ским из ве шта ји ма да ва о ца и ко ри сни ка ли зин га обез бе де ре ле вант ни по­
да ци на на чин ко ји вер но пред ста вља тран сак ци је ли зин га. Из аспек та ко ри сни ка ли зин га, фи нан сиј ски и 
по слов ни ли зинг тре ти ра се на исти на чин, та ко што се имо ви на са пра вом ко ри шће ња ис ка зу је као имо­
ви на ко ри сни ка ли зин га ко ја под ле же амор ти за ци ји а укуп на оба ве за ко ју ће ко ри сник ли зин га пла ћа ти 
за пе ри од за ку па ис ка зу је се као оба ве за у Би лан су ста ња. При ме на овог стан дар да зна чај но ме ња струк­
ту ру при хо да и рас хо да у Би лан су успе ха и фи нан сиј ски по ло жај у Би лан су ста ња ко ри сни ка ли зин га, што 
ко ри сни ци ма фи нан сиј ских из ве шта ја пру жа ре ле вант не по дат ке за оце ну про фи та бил но сти и бо ни те та 
су бје ка та ко ји при ме њу ју тај стан дард.

Обим: 416 страна
Цена: 9.900 динара са ПДВ



Оба­ве­шта­ва­мо­Вас­да­пу­тем­на­ше­ин­тер­нет­стра­
ни­це­https://www.priv sav.rs/­у­одељку­Е-продавница/
Снимци семинара и курсева­мо­же­те­ку­пи­ти­пра­во­на­
гле­да­ње­сни­ма­ка­ак­ту­ел­них­семинара­и­кур­се­ва­у­ор­га­
ни­за­ци­ји­При­вред­ног­са­вет­ни­ка.

Ку­по­ви­ном­пра­ва­на­гле­да­ње­сним­ка­семинара­или­
курса­сти­че­те­овла­шће­ње­да­ода­бра­ни­семинар/курс­
гле­да­те­у­пе­ри­о­ду­од­7­уза­стоп­них­да­на.­

Пе­ри­од­од­7­да­на­за­по­чи­ње­тре­нут­ком­одо­бра­ва­ња­
ре­ги­стра­ци­је­на­Zo­om­плат­фор­ми­пу­тем­ко­је­се­сним­ци­
еми­ту­ју.

По­из­вр­ше­ној­ре­ги­стра­ци­ји,­на­ша­слу­жба­прет­пла­те­
ће­из­вр­ши­ти­ве­ри­фи­ка­ци­ју­Ва­ших­по­да­та­ка­и­про­сле­ди­ти­
Вам­упут­ство­за­пла­ћа­ње.­Пре­глед­до­ступ­них­семинара­
и­курсева­дат­је­у­та­бе­ли­у­на­став­ку.

СНИМЦИ СЕМИНАРА И КУРСЕВА ДОСТУПНИ 
СУ НА НАШЕМ ВЕБ САЈТУ

Ред.­
бр. Назив­семинара­/­курса Цена­за­

претплатнике*
Цена­за­

непретплатнике*

1 Курс­–­Практична­обука­за­електронско­евидентирање­обрачуна­ПДВ­и­
претходног­пореза­(18­часова) 30.000 30.000

2 Годишњи­финансијски­извештај­и­обрачун­пореза­на­добит­за­2024.­годину Бесплатно** 15.000

3 Припреме­ за­ састављање­ годишњег­финансијског­ извештаја­ за­ 2024.­
годину­и­нови­порески­прописи Бесплатно** 15.000

4 Утврђивање­пореза­на­имовину­за­2025.­годину 9.000 15.000

5 Измене­и­допуне­Правилника­о­електронском­фактурисању­и­Правилника­
о­ПДВ 9.000 15.000

6 Електронско­ архивирање­ 9.000 15.000

7 Накнада­за­ заштиту­и­унапређивање­животне­средине­–­Подношење­
пријаве­за­2024.­годину Бесплатно** 15.000

8 Порез­на­добит­по­одбитку­и­ПДВ­аспекти­опорезивања­нерезидентних­
правних­лица 9.000 15.000

9 Рачуноводствено­евидентирање­основних­средстава­–­некретнина,­по­
стројења,­опреме­и­инвестиционих­некретнина 9.000 15.000

10 Примена­МСФИ­9,­МСФИ­15­и­МСФИ­16­приликом­састављања­фи­
нансијских­извештаја 9.600 18.000

11 Контрола­девизног­пословања­резидената­и­нерезидената 9.000 15.000
12 Трансферне­цене 9.000 15.000

13 Курс­–­Практична­обука­за­обрачун­зарада,­накнада­зарада­и­осталих­
личних­примања­(40­часова) 48.000 48.000

14 Курс­–­Рачуноводство­привредних­друштава­и­предузетника­(84­часа) 27.500 27.500

15 Курс­–­Рачуноводство­привредних­друштва­и­предузетника­са­књигама­­
(84­часа) 40.000 40.000

* цене су исказане са урачунатим ПДВ
**  снимци семинара који су бесплатни за претплатнике налазе се у претплатничком делу сајта www.privsav.rs у секцији

„За преузимање“


	Измене и допуне Закона о привредним друштвима
	1. Прекогранично припајање 
и спајање привредних друштава
	2. Европско друштво
	3. Европска економска 
интересна групација


	Сторнирање електронских фактура када је порески 
дужник испоручилац добара, односно услуга – ПДВ аспекти и поступање у СЕФ
	1. Врсте грешака које се исправљају 
путем сторнирања
	12. Сторнирање ЕФ која није достављена 
примаоцу, а евидентирана је у пословним 
књигама издаваоца
	11. Сторнирање документа о смањењу 
аванса – пример
	10. Сторнирање документа о смањењу 
(књижног одобрења) – пример
	9. Сторнирање документа о повећању 
(књижног задужења) – пример
	8. Сторнирање авансног рачуна – пример
	7. ЕФ је одбијена али није сторнирана
	6. Примери сторнирања ЕФ за извршени промет када је порески дужник испоручилац 
добара/услуга
	5. Евиденција о сторнираним рачунима
	4. Поступање примаоца сторниране ЕФ 
у којој је порески дужник испоручилац добара, односно услуга
	3. Евидентирање података из сторнираних 
рачуна у Обрасцу ПОПДВ и Збирној евиденцији ПДВ у СЕФ код издаваоца
	2. Поступање издаваоца сторнираног рачуна 
када је он порески дужник – испоручилац 
добара/услуга


	Република Србија и Уговори о избегавању двоструког опорезивања – Стање на дан 1. јануар 2025. године
	Државе са којима Република Србија примењује Уговор5
	 Државе са којима је Уговор потписан 
и у току је поступак потврђивања
	Државе са којима је Уговор парафиран
	Државе са којима су у току преговори 
ради закључења Уговора
	Размена Нацрта уговора и припреме 
за будуће преговоре

	Стопе пореза по одбитку на дивиденде, камату, ауторске накнаде 
и накнаде од услуга67
	Дивиденде
	Плаћање пореза по одбитку при исплати камате  нерезидентима Републике Србије који су резиденти 
држава са којима није закључен уговор и нерезидентима Републике Србије који су резиденти 
држава са којима је закључен уговор
	Обрачун фискалних обавеза по домаћем 
пореском законодавству Републике Србије 
и уговорима о избегавању међународног 
двоструког опорезивања


	Питања и одговори у вези са девизним пословањем
	1. Отпис потраживања по основу ликвидације купца у иностранству и извештавање НБС 
на Обрасцу П-1
	2. Обавеза извештавања НБС по кредитним 
пословима из члана 4. Закона о девизном 
пословању и када је у питању пропуштање 
обавезе (кашњење)
	3. Физичка лица – оснивачи фирми 
у иностранству дужни су да 
достављају ДИ-2 Образац
	4. Нове рубрике у налозима платног промета 
са иностранством
	5. Попуњавање извештаја о пословању 
са иностранством (у којој валути)
	6. Унапред наплаћена роба која није извезена у року дужем од годину дана од дана извршене наплате сматра се комерцијалним кредитом или зајмом
	7. Унапред наплаћена роба од једног нерезидента може да се испоручи другом нерезиденту
	8. Извоз добара који делом плаћа нерезидент (авансно) при утовару добара за транспорт 
а део домаћа фирма по извршеном извозу
	9. Када НБС може субјекту контроле изрећи 
административну меру која се састоји 
у новчаној казни
	10. Обавеза достављања Обрасца ДИ -1
	11. Измена или сторно извештаја о кредитном 
задужењу обавезно се подноси НБС
	12. Правдање разлике у пословању 
са иностранством када је коначна фактура 
за увоз већа од износа плаћеног аванса
	13. Отпис потраживања и овера 
Обрасца П-1 од стране НБС
	14. Резидент може одобрити зајам повезаном 
лицу правном лицу у иностранству 
под прописаним условима
	15. Извештаји огранака страних лица
	16. Када резидент у иностранству обавља 
грађевинске радове и има потребу да по том 
основу држи девизе на рачуну у иностранству, 
није неопходно да за сваки уговор о извођењу 
тих радова отвара посебан нерезидентни рачун
	17. Продаја непокретности нерезидентног 
физичког лица која се налази 
у Републици Србији



	Накнада за промену намене пољопривредног земљишта
	1. Увод
	2. Ко плаћа накнаду за промену намене 
пољопривредног земљишта?
	3. Основица накнаде за промену намене 
пољопривредног земљишта 
	4. Ко и како утврђује накнаду за промену намене пољопривредног земљишта?
	5. Када се не плаћа накнада за промену намене пољопривредног земљишта (ослобођења)?



	Мишљења надлежних органа
	ПДВ
	ПОРЕЗ НА ДОХОДАК ГРАЂАНА
	Порез на добит
	Закон о доприносима за обавезно социјално осигурање
	Рачуноводство
	Накнаде за коришћење 
јавних добара
	Републичке административне таксе
	Обједињена мишљења


	Актуелни подаци

